3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO

CEARÁ
- 28 DE JANEIRO DE 2014 – 09h -

O  Senhor Presidente convoca a presente Sessão em cumprimento ao art. 44, da
Lei Complementar nº 72/2008 (Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público).

I. DO EXPEDIENTE: (art. 22, I e II, do RI/CSMP).
Verificação de quorum (art. 22º, § 1º, a, do RI/CPJ):

DELIBERAÇÃO ACERCA DA APROVAÇÃO DE ATAS:

- 1ª Sessão Ordinária, realizada no dia 21/01/2014 – 09h.
- 2ª  Sessão Ordinária, realizada no dia 21/01/2014 – 10h.

EXPEDIENTE:

Ofícios expedidos de nºs 039/2014 ao 287/2014, referentes às deliberações
deste Colegiado.

MATÉRIA DE APRECIAÇÃO:

01-Interessado:  Dr.  Antônio  Iran  Coelho  Sírio  -  Promotor  de  Justiça  e
Secretário-Geral desta  Procuradoria.  Assunto:   Encaminha   Memorando  n°
020/2014/SEG/PGJ/CE, datado de  24/01/2014, recepcionado nesta Secretaria
dos Órgãos Colegiados na mesma data às 10h31min, a fim de prévia análise
acerca da solicitação de alteração da página 12 da Lista Geral de Antiguidade
dos  Membros do Ministério  Público  na Carreira.  A retificação cinge-se,  tão
somente,  ao cargo do Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. FELIPE MOREIRA
SEABRA, porquanto o mesmo é Promotor de Justiça de Entrância Inicia  l   e
na lista aprovada e subscrita pelos membros do CSMP na data de 21/01/2014
constou Promotor de Justiça de Entrância Intermediária.

Dessa forma, a finalidade é apenas corrigir o cargo do Promotor de Justiça em
referência com a substituição da página 12 da Lista Geral de Antiguidade dos
Membros do Ministério Público na Carreira, a fim de que conste corretamente
o cargo ocupado pelo mesmo como sendo Promotor de Justiça de Entrância
Inicial.

Obs.: Citada a matéria foi enviada aos Senhores Conselheiros por correio
eletrônico no dia 24/01/2014.

02-Processo  nº  35066/2013-1  –  PROCESSO  ELETRÔNICO  (anexos:
17414/2013-1 – 04 volumes).

3ª Sessão Ordinária CSMP – 28/01/2014 – 09h
-

Interessado:  Sr.  Sérgio  Henrique  Pereira  Morais   –  Ex-Servidor  Público  da
Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará.
Assunto: Encaminha recurso contra decisão do Conselho Superior do Ministé-
rio Público, nos autos do processo nº 14714/2013-1, que, em sua 48ª Sessão
Ordinária, realizada na data de 10 de dezembro de 2013, decidiu pela homolo-
gação  do  arquivamento   do  Procedimento  Administrativo  nº
001518.2012.0152.001, no qual o recorrente figura como interessado.

OBSERVAÇÃO: O citado processo está sendo submetido à apreciação do
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público para dar cumprimento ao
disposto no art. 31, § 1°, da Lei Complementar Estadual n° 72/2008, verbis:

“Art. 31.
§ 1°. Para os fins do inciso XIV, os autos do recurso serão encaminhados ao
Órgão  recorrido,  que  procederá  nos  termos  desta  Lei  e  do  respectivo
Regimento Interno, observado sempre o contraditório e a ampla defesa.”

MATÉRIA DE CONHECIMENTO:

01 - Processo nº 2434/2014-8 (Processo Eletrônico) Recebido na Secretaria
dia 23/01/2013 às 16h12min. Interessado: Dr. Ythalo Frota Loureiro – Promo-
tor de Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pacajus. Assun-
to: Encaminha cópia da Portaria nº 002/2014, que instaurou o Inquérito Civil
Público nº 002/2014, visando apurar a omissão de providências por parte da
Prefeitura de Pacajus com relação à denuncia formal feita pelo Sr. Raimundo
Célio da Silva.

02 - Processo nº 2430/2014-6 (Processo Eletrônico) Recebido na Secretaria
dia 23/01/2013 às 16h1313min. Interessado: Dr. Ythalo Frota Loureiro – Pro-
motor de Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pacajus. As-
sunto: Encaminha cópia da Portaria nº 001/2014, que instaurou o Inquérito Ci-
vil Público nº 001/2014, referente à Prestação de Contas de Gestão do Fundo
Municipal de Assistência Social de Pacajus, referente ao exercício financeiro
de 2011, de responsabilidade da Sra. Francineide Carvalho de Almeida.

03 - Processo nº 2022/2014-1 (Processo Eletrônico) Recebido na Secretaria
dia  20/01/2013  às  16h00min. Interessada:  Dra.  Lucy  Antoneli  Domingos
Araújo Gabriel da Rocha – Promotora de Justiça titular da 2ª Promotoria de
Justiça  da  Comarca  de  Canindé.  Assunto:  Encaminha  cópia  da  Portaria  nº
001/2014, que instaurou o Procedimento Preparatório nº 01/2014, referente à
Prestação de Contas de Gestão da Fundação de Esporte e Cultura de Canindé,
relativa ao exercício financeiro de 2011, de responsabilidade do Sr. Michel Bri-
to Almeida.

04 - Processo nº 2048/2014-6 (Processo Eletrônico) Recebido na Secretaria
dia  20/01/2013  às  16h18min. Interessada:  Dra.  Lucy  Antoneli  Domingos

3ª Sessão Ordinária CSMP – 28/01/2014 – 09h
-

Araújo Gabriel da Rocha – Promotora de Justiça titular da 2ª Promotoria de
Justiça  da  Comarca  de  Canindé.  Assunto:  Encaminha  cópia  da  Portaria  nº
003/2014, que instaurou o Procedimento Preparatório nº 05/2014, referente à
Tomada de Contas Especial da Câmara Municipal de Canindé, relativa ao exer-
cício financeiro de 2012, de responsabilidade do Sr. Heitor de Paula Menezes
Neto.

05 - Processo nº 2189/2014-8 (Processo Eletrônico) Recebido na Secretaria
dia  22/01/2013  às  08h29min. Interessada:  Dra.  Lucy  Antoneli  Domingos
Araújo Gabriel da Rocha – Promotora de Justiça titular da 2ª Promotoria de
Justiça  da  Comarca  de  Canindé.  Assunto:  Encaminha  cópia  da  Portaria  nº
002/2014, que instaurou o Procedimento Preparatório nº 04/2014, referente à
Prestação de Contas de Gestão do Gabinete do Prefeito de Canindé, relativa ao
período de 01/08 a 31/12/2008, de responsabilidade da Sra. Edileuza Nogueira
Mesquita.

06  -  Processo  nº  1328/2014-3  Recebido  na  Secretaria  dia  20/01/2013  às
12h24min. Interessada: Dra. Lorena Lima Pereira Rodrigues – Promotora de
Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itapajé. Assunto: En-
caminha cópia da Portaria nº 13/2013, que instaurou o Procedimento Adminis-
trativo nº 15/2013, referente à prática de improbidade administrativa, atribuível
ao ex-Gestor da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar de
Itapajé, Sr. Antônio Carlos Medeiros Mendes.

07  -  Processo  nº  1318/2014-4  Recebido  na  Secretaria  dia  20/01/2013  às
12h25min. Interessada: Dra. Lorena Lima Pereira Rodrigues – Promotora de
Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itapajé. Assunto: En-
caminha cópia da Portaria nº 15/2013, que instaurou o Procedimento Adminis-
trativo nº 17/2013, referente à irregularidades noticiada na ata de audiência de
fls. 77/79, consistente em depósito de FGTS feito a maior pelo Município de
Itapajé a vários servidores.

08  -  Processo  nº  1338/2014-2  Recebido  na  Secretaria  dia  20/01/2013  às
12h26min. Interessada: Dra. Lorena Lima Pereira Rodrigues – Promotora de
Justiça titular da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itapajé. Assunto: En-
caminha cópia da Portaria nº 16/2013, que instaurou o Procedimento Adminis-
trativo nº 18/2013, referente à prática de Irregularidades no certame licitatório,
tomada de preço nº 002/1999, atribuível aos senhores João Batista Braga Ex-
Prefeito, Francisco Jorge Gomes Mesquita, ex-Presidente da CPL, Diana Dutra
de Mesquita,  ex-Membro da CPL, Rocilvaldo Sousa Araújo,  ex-Membro da
CPL, Eleonay Freite Carneiro, ex Membro da CPL.

09  -  Processo  nº  2132/2014-8  Recebido  na  Secretaria  dia  22/01/2013  às
16h13min. Interessado: Dr. Francisco Diassis Alves Leitão – Promotor de Jus-
tiça titular da 23ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Fortaleza. Assun-
to: Encaminha cópia da Portaria nº 001/2014, que instaurou o Procedimento
Preparatório nº 001/2014, referente à Prestação de Contas de Gestão do Fundo

3ª Sessão Ordinária CSMP – 28/01/2014 – 09h
-

de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Fortaleza,
relativa ao exercício financeiro de 2010,  de responsabilidade da Sra.  Eluisa
Fontenele Soares.

10  -  Processo  nº  2128/2014-6  Recebido  na  Secretaria  dia  22/01/2013  às
16h12min. Interessado: Dr. Francisco Diassis Alves Leitão – Promotor de Jus-
tiça titular da 23ª Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Fortaleza. Assun-
to: Encaminha cópia da Portaria nº 002/2014, que instaurou o Procedimento
Preparatório nº 002/2014, referente à possível irregularidades na contratação
direta, por dispensa de licitação firmada entre a Secretaria de Turismo do Esta-
do do Ceará - SETUR e a empresa Renewpower Sistema de Energia Ltda.

11  -  Processo  nº  1999/2014-1  Recebido  na  Secretaria  dia  21/01/2013  às
13h55min. Interessada: Dra. Gabrielle Correia Lima Pereira – Promotora de
Justiça titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Guaiúba. Assunto: Enca-
minha cópia da Portaria nº 001/2014, que instaurou o Procedimento Adminis-
trativo nº 001/2014, referente à marterial apreendido pela autoridade policial na
Prefeitura Municipal de Guaiúba, por ocasião da transição havida no âmbito do
Poder Executivo em razão da cassação do mandato do Prefeito Municipal, Sr.
Kaio Virgínio Gurgel Nogueira.

12  -  Processo  nº  2071/2014-8  Recebido  na  Secretaria  dia  21/01/2013  às
14h01min. Interessado: Dr. José Aurélio da Silva – Promotor de Justiça mem-
bro do Núcleo de Atuação Especial de Controle, Fiscalização e Acompanha-
mento de Políticas  do Trânsito  (NAETRAN).  Assunto: Encaminha cópia da
Portaria nº 002/2014, que instaurou o Procedimento Preparatório nº 002/2014,
referente à utilização irregular de semirreboque por motocicletas, em desacordo
com o Código Brasileiro de Trânsito.

3ª Sessão Ordinária CSMP – 28/01/2014 – 09h
-